5

ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ХАНТЫ – МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

Территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав

при  администрации Белоярского района

628161, ул. Центральная, 9

г. Белоярский
Тюменская область

Тел/ факс (34670) 62-157
Исх.№91  от  27  января 2017 года
ПОСТАНОВЛЕНИЕ №1
г. Белоярский                                                                                                        26 января 2017 года

«Анализ состояния преступлений и правонарушений, совершенных
несовершеннолетними и в отношении них, в том числе по реализации
профилактических мероприятий за 2016 год»

г. Белоярский, администрация Белоярского района, кабинет заместителя главы Белоярского района по социальным вопросам, 3 этаж, 09.00 часов
(сведения об участниках заседания указаны  в протоколе заседания комиссии)
Заслушав и обсудив информацию начальника ОДН ОМВД России ОМВД России по Белоярскому району, майора полиции Андреевой В.Г. об анализе состояния преступлений и правонарушений, совершенных несовершеннолетними и в отношении них, в том числе по реализации профилактических мероприятий за 2016 год, территориальная комиссия
УСТАНОВИЛА:
       Ситуация в молодежной и подростковой среде на территории Белоярского района на протяжении ряда лет  характеризуется снижением преступлений, совершенных  несовершеннолетними, что подтверждается следующими данными: в 2014 году совершено 15 преступлений, в 2015 году – 4 преступления, в 2016 году – 3 преступления.

      В 2016 году подростковая преступность снизилась на 25 % (с 4 преступлений в 2015 году до 3 преступлений в 2016 году). Из них 2 преступления были совершены в 2015 году ( по ст.112 УК РФ и по ст.132 УК РФ).

Основные виды преступлений:

	статья
	2016 год
	2015 год

	112 УК РФ - умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью
	1
	0

	132 УК РФ - насильственные действия сексуального характера
	1
	0

	158 УК РФ - кража
	0
	2

	111 УК РФ - умышленное причинение тяжкого вреда здоровью
	1
	0

	318 УК РФ - применение насилия в отношении представителя власти
	0
	2

В совершении 3 преступлений приняли участие  3 несовершеннолетних,  из них 2 несовершеннолетних состояли на профилактическом учёте в ОДН ОМВД России по Белоярскому району. Повторных преступлений не допущено.

Основными причинами совершения преступлений несовершеннолетними являются:

-    бесконтрольность со стороны родителей;
-    личностные особенности подростка
- безнаказанность и вседозволенность со стороны родителей, низкая их педагогическая компетенция.
В отчетный период 2016 года 15  несовершеннолетними совершено 13 общественно опасных деяний (АППГ - 9),  из них 2 несовершеннолетними совершены повторные  общественно опасные деяния. В совершении общественно опасных деяний приняли участие:
 5 учащихся муниципального автономного общеобразовательного учреждения Белоярского района «Средняя общеобразовательная школа №1 г.Белоярский»;

2 учащихся муниципального автономного общеобразовательного учреждения Белоярского района «Средняя общеобразовательная школа №2 г.Белоярский;

6 учащихся муниципального автономного общеобразовательного учреждения Белоярского района «Средняя общеобразовательная школа №3 г. Белоярский», из них 2 учащихся совершили   общественно опасные деяния  повторно.
Материалы в отношении всех несовершеннолетних, совершивших общественно опасные деяния, были рассмотрены на заседаниях территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Белоярского района (далее - территориальная комиссия) и приняты к ним соответствующие меры воздействия.

В отношении 3 несовершеннолетних, совершивших  общественно опасные деяния, на заседаниях территориальной комиссии рассмотрены вопросы о направлении их в специальное учебно-воспитательное учреждение закрытого типа. Территориальная комиссия приняла  решение о направлении материалов в Белоярский городской суд о помещении в  специальное учебно-воспитательное учреждение закрытого типа лишь в отношении двух подростков. Сотрудниками ОМВД России по Белоярскому району в Белоярский городской суд направлено лишь одно ходатайство в отношении несовершеннолетнего, так как один из несовершеннолетних выехал на жительство в Луганскую народную республику г.Алчевск.  Суд данное ходатайство не поддержал, сделав вывод о том, что подростка, возможно, исправить без изоляции от общества.
Преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, совершенных несовершеннолетними не зарегистрировано. Административных правонарушений в сфере наркотиков совершенных несовершеннолетними не зарегистрировано (АППГ - 1).
На конец отчетного периода на профилактическом учете в ОДН ОМВД России по Белоярскому району состоит 31 несовершеннолетний (АППГ- 44), условно осужденных несовершеннолетних – 0, и 55 родителей, отрицательно влияющих на воспитание и развитие детей (АПППГ- 69), 2 группы с антиобщественной направленностью (АППГ- 5).

 С профилактического учета ОДН ОМВД России по Белоярскому району снято: 15 несовершеннолетних, в связи с исправлением (АППГ- 6);  21 родитель, в связи с исправлением;  4 группы с антиобщественной направленностью (АППГ - 1).
 За 2016 год количество административных правонарушений, совершенных несовершеннолетними снизилось с 29 до 24, произошло снижение на  17,2 %.  Увеличилось количество административных правонарушений, связанных с употреблением подростками спиртных напитков – 13 (АППГ - 9).

Количество административных правонарушений, совершенных родителями (законными представителями) и иными гражданами снизилось с 187 до 169, произошло снижение на  9,6 %: по ч.1 ст. 5.35 КоАП РФ -  157 (АППГ - 168), по ст. 20.22 КоАП РФ - 12  (АППГ - 19).

За 2016 года зарегистрировано 23 самовольных ухода совершенных 13 несовершеннолетними (АППГ-13 уходов), из них 6 уходов из семьи совершили 3 несовершеннолетних (АППГ – 5 уходов/5 несовершеннолетними), 17 уходов из госучреждений совершили 11 несовершеннолетних (АППГ -8 уходов/8 несовершеннолетних), при этом, 13 уходов из студенческого общежития БПК совершили 9 несовершеннолетних,  3 ухода из БУ ХМАО-Югры КЦСОН «Милосердие» совершили 3 несовершеннолетних, 1 уход из муниципального автономного учреждения физической культуры и спорта Белоярского района «База спорта и отдыха «Северянка»  совершил 1 несовершеннолетний. По фактам самовольных уходов все несовершеннолетние были заслушаны на заседаниях территориальной комиссии.
 За 2016 год  в отношении несовершеннолетних совершено 22 преступления (АППГ – 41). Таким образом, произошло снижение на 46,3 %:
	статья
	2016 год
	2015 год

	116 УК РФ - побои
	6
	1

	119 УК РФ - угроза убийством или причинением тяжкого вреда здоровью
	3
	0

	134 УК РФ - половое сношение и иные действия сексуального характера   с   лицом,   не   достигшим   шестнадцатилетнего   возраста
	0
	4

	132 УК РФ – насильственные   действия   сексуального   характера
	1
	3

	157 УК РФ - неуплата    средств    на     содержание   детей
	11
	27

	115 УК РФ - умышленное     причинение    легкого    вреда     здоровью
	1
	0

	156 УК РФ - неисполнение обязанностей по воспитанию
 несовершеннолетнего
	0
	1

	135 УК РФ - развратные действия
	0
	5

За период 2016 года на территории Белоярского района выявлен 1 безнадзорный несовершеннолетних (2015  год - 2).  После проведенной реабилитационной работы  возвращен в семью - 1 несовершеннолетний.
На заседаниях территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Белоярского района  рассматриваются  вопросы, касающиеся профилактики совершения несовершеннолетними преступлений,  административных  правонарушений и антиобщественных деяний. Так, за 2016 год рассмотрено 18 вопросов по данному направлению.
В 2016 году субъектами системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних реализуются 10 межведомственных  комплексных планов  мероприятий по предупреждению совершения правонарушений, преступлений, антиобщественных действий среди несовершеннолетних, жестокого обращения  с  детьми, по предупреждению и пресечению совершения антиобщественных действий, включая предупреждение употребления несовершеннолетними наркотических средств, психотропных, одурманивающих веществ, алкогольной и спиртосодержащей продукции.

В целях предупреждения подростковой преступности и преступлений в отношении несовершеннолетних проводятся рейдовые мероприятия по проверке по месту жительства несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете в ОДН ОМВД России по Белоярскому району, отрабатываются места концентрации подростков и молодежи, проводятся лекции и беседы во всех образовательных учреждениях Белоярского района, на родительских собраниях в образовательных учреждениях родителям разъясняются последствия совершения несовершеннолетними преступлений и правонарушений.

Сотрудниками ОДН ОМВД России по Белоярскому району совместно с представителями органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних осуществлялись рейдовые мероприятия в городе и в районе.
Каждую пятницу в вечернее время осуществлял работу родительский патруль, в состав которого входили сотрудник полиции, социальный педагог, двое родителей, и один из представителей субъектов системы профилактики (45 выходов в городе). Активную борьбу с подростковым алкоголизмом провели члены волонтерского движения «Благо» (студенты Белоярского колледжа).
        В течение 2016 года во исполнение требований Федерального Закона  от 21.07.2011г. №253-ФЗ  в части выявления и пресечения фактов реализации работниками торговли алкогольной продукции несовершеннолетним, в том числе совершенных данными  лицами неоднократно и привлечение их к административной  по ч.2.1 ст.14.16 Ко АП РФ и уголовной ответственности по ст.151.1 УК РФ сотрудниками ОДН совместно с молодежными объединениями проведены проверки торговых предприятий Белоярского района. В ходе проведения проверок было выявлено 14 административных правонарушения по ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ (АППГ - 11). Выявлен 1 факт повторной реализации алкогольной продукции несовершеннолетнему (АППГ - 0), по которому возбуждено уголовное дело по  ст.151.1 УК РФ.
С учащимися  образовательных учреждений врачом наркологом Бюджетного учреждения ХМАО-Югры «Белоярская районная больница» проводятся беседы о вреде алкоголизма и наркомании.
Еженедельно проводятся рейды в семьи, находящиеся в социально опасном положении с целью оказания помощи детям, проверки образа жизни семьи и  несовершеннолетних.

Организована работа по вовлечению несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении в организованную занятость, отдых, оздоровление и трудоустройство.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.11  Федерального Закона от 24 июня 1999 года «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» № 120-ФЗ, Законом Ханты-Мансийского автономного округа- Югры № 74 от 12 октября 2005 года «О комиссиях по делам несовершеннолетних в Ханты- Мансийском автономном округе-Югре и наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по образованию организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав»,  территориальная комиссия

ПОСТАНОВИЛА:
1. Информацию начальника информацию начальника ОДН ОМВД России ОМВД России по Белоярскому району, майора полиции Андреевой В.Г. об анализе состояния преступлений и правонарушений, совершенных несовершеннолетними и в отношении них, в том числе по реализации профилактических мероприятий за 2016 год, принять к сведению.

2. Отметить в 2016 году снижение подростковой преступности на 25 % и снижение преступлений совершенных в отношении несовершеннолетних  46,6% в сравнении с 2015 годом.

3. Отделу по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите   их   прав  при администрации Белоярского района    (Козыренко И.В.):

          3.1. Направить анализ состояния преступлений и правонарушений несовершеннолетних  за 2016 год в органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений  несовершеннолетних.

          3.2. Разместить анализ состояния преступлений и правонарушений несовершеннолетних  за 2016 год на сайте администрации Белоярского района.

Срок исполнения: до 10  февраля 2017 года

4.  ОМВД России по Белоярскому району (Борискину Ю.П.):

             4.1. Обеспечить направление информации об уровне преступлений, совершенных несовершеннолетними и преступлений в отношении несовершеннолетних на территории  Белоярского района согласно приложению  к настоящему постановлению.
                                                      Срок исполнения: ежеквартально до 10 числа месяца,  следующего за отчетным периодом

4.2. Разработать публикации по предупреждению противоправных действий, совершаемых несовершеннолетними, а также в отношении несовершеннолетних, о последствиях совершения несовершеннолетними и лицами в отношении несовершеннолетних противоправных действий, разместить публикации в средствах массовой информации, распространить информацию в виде буклетов, бюллетеней среди жителей  Белоярского района.

 О результатах проведенной работы проинформировать территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Белоярского   района с указанием даты и названия средств массовой информации, сайта, названия и темы публикаций, а также количества изготовленных и  распространенных буклетов (бюллетеней).

Срок исполнения: до 1 марта 2017 года,

до 1 октября 2017 года

5. Комитету по образованию администрации Белоярского района (Ждановой Е.Ю.) провести анализ результатов деятельности  родительского патруля за 2016 год.

Анализ результатов деятельности  родительского патруля за 2016 год направить в адрес территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Белоярского района.

Срок исполнения: до 1 марта 2017 года

6.  Комитету по делам молодежи, физической культуре и спорту администрации Белоярского района (Майборода А.В.)  совместно с Бюджетным учреждением  профессионального образования ХМАО-Югры «Белоярский политехнический колледж» организовать проведение рабочего совещания по теме «Организация эффективного взаимодействия и координации деятельности  при трудоустройстве несовершеннолетних  из числа  студентов   Бюджетным учреждением  профессионального образования ХМАО-Югры «Белоярский политехнический колледж» в свободное от учебы время».

Информацию об исполнении данного поручения направить в территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Белоярского района.

Срок исполнения: до  1 апреля  2017 года
7. Руководителям муниципального автономного общеобразовательного учреждения Белоярского   района   «Средняя    общеобразовательная   школа № 1  г. Белоярский» (Пакулеву Е.А.),муниципального автономного общеобразовательного учреждения Белоярского   района   «Средняя   общеобразовательная   школа № 3 г. Белоярский» (Савеловой Т.Е.) проанализировать эффективности проведения профилактических мероприятий по предупреждению правонарушений и противоправных действий несовершеннолетних. Принять дополнительные меры, направленные на снижение количества совершения обучающимися общеобразовательного учреждения  антиобщественных деяний.

Результаты проведенного анализа за 1 полугодие 2016-2017 учебного года  и  информацию о принятых дополнительных мерах  направить в территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Белоярского района.
Срок исполнения: до 1 марта  2016 года
8.  Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя председателя территориальной  комиссии  по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Белоярского района Козыренко И.В.
Председательствующий
Председатель территориальной комиссии                                                                         Н.В.Сокол
   Приложение
 к  постановлению территориальной комиссии

по делам несовершеннолетних и защите их прав

от 26 января 2017 года №1

Информация

о  преступлениях, совершенных несовершеннолетними  и в отношении несовершеннолетних на территории  Белоярского района

_______________________________________

(отчетный период)

1. Сведения о преступлениях, совершенных несовершеннолетними на территории Белоярского  района

	№

п/п
	Ф.И.О. несовершеннолетнего
	Дата рождения
	Место жительства
	Занятость
	Дата совершения преступления

(статья УК РФ)
	Дата  и результат принятого судебного решения

2. Сведения о преступлениях и правонарушениях, совершенных в отношении несовершеннолетних

	№

п/п
	Ф.И.О. преступника (правонарушителя)
	Ф.И.О. несовершеннолетнего
	Вид преступления, статья

(правонарушения)

3. Приложения к информации:

1. Список родителей (законных представителей), состоящих на профилактическом учете
 в ОДН.

2. Список несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете в ОДН.